At enim nobis ab omni gloriæ et dignitatis ardore frigentibus nulla est necessitas cœtus , nec ulla magis res aliena , quam publica. Unam

des objets , et la stupéur qui aurait frappé la ville devenue comme morte. Vous eussiez cherché des habitans que vous pussiez y gouverner. Il vous serait resté plus d'ennemis que de citoyens. Maintenant vous avez moins d'ennemis , à cause de la multitude des Chrétiens.

Mais sans eux qui arracherait vos âmes et vos corps à ces ennemis cachés qui ravagent tout ? Je parle des démons qui vous obsèdent et que nous chassons de vous sans récompense , sans salaire. Il aurait suffi pour notre vengeance de laisser seulement de vous aux Esprits immondes une possession libre , et vous , oubliant le bienfait d'une telle protection , vous avez mieux aimé traiter en ennemis des gens qui non-seulement ne vous font pas de mal , mais qui vous sont nécessaires , ennemis , si vous voulez , mais non des hommes ; dites plutôt , de l'erreur<sup>130</sup>.

XXXVIII. Vous deviez donc , avec un peu plus d'empressement , compter parmi les sociétés légitimes , une religion qui ne commet rien de ce qu'on redoute ordinairement d'une faction illégitime ; car , si je ne me trompe , le motif qui fait interdire les factions , c'est le soin de la tranquillité publique , la crainte que la ville ne se divise en partis , ce qui troublerait facilement les comices , les assemblées , les curies , les harangues , les spectacles , par la dissidence des opinions opposées , vu surtout que les hommes commencent déjà à vendre et à faire acheter leurs services pour commettre des violences.

Quant à nous , qui sommes froids à l'égard de la passion de la gloire et des dignités , il n'y a pas de nécessité pour nous de former des assemblées séditieuses , et nulle chose nous est plus étrangère que la publique.

omnium rempublicam agnoscimus, mundum. Æque spectaculis vestris in tantum renuntiamus, in quantum originibus eorum, quas scimus de superstitione conceptas. Quin et ipsis rebus de quibus transiguntur, prætersumus. Nihil et nobis cum insania circi, cum impudicitia theatri, cum atrocitate arenæ, cum vanitate Xysti. Licuit Epicureis aliquam decernere voluptatis veritatem. Quo. vos offendimus, si alias præsumimus voluptates? Si oblectari novisse nolumus, nostra injuria est, si forte, non vestra. Sed reprobamus quæ placent vobis; nec vos nostra delectant.

XXXIX. Edam jam nunc ego ipse negotia Christianæ factionis, ut qui mala refutaverim, bona ostendam. Corpus sumus de conscientia religionis, et disciplinæ unitate, et spei fœdere. Coimus ad Deum, quasi manu facta præcationibus ambiamus. Hæc vis Deo grata est. Oramus etiam pro Imperatoribus, pro ministris eorum, ac potestatibus, pro statu seculi, pro rerum quiete, pro mora finis. Coimus ad litterarum divinarum commemorationem; si quid præsentium temporum qualitas aut præmonere cogit, aut recognoscere. Certe fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam præceptorum nihilominus inculcationibus densamus. Ibidem etiam exhortationes, castigationes, et censura divina. Nam et judicatur magno cum pondere, ut apud certos de

Nous ne connaissons tous qu'une république, le monde<sup>140</sup>. Nous renonçons également à vos spectacles, d'autant plus que nous détestons leur origine, que nous savons être dans la superstition. Nous sommes indifférens à tout ce qui s'y passe. Qu'y a-t-il entre nous et les folies du cirque, l'impureté du théâtre, l'atrocité de l'arène, la vanité du Xyste<sup>141</sup>? Il a été permis aux Épicuriens de chercher où ils voulaient la vraie volupté<sup>142</sup>. En quoi vous offensons-nous si nous prenons d'autres plaisirs que vous? Si nous ne savons pas nous amuser, c'est tant pis pour nous, ce me semble, et non pour vous. Nous réprouvons, dites-vous, ce qui vous amuse; mais ce qui nous plaît, vous plaît-il?

**XXXIX.** Maintenant je dévoilerai moi-même, à mon tour, l'économie de ce qu'on nomme la faction des Chrétiens. J'ai réfuté le mal, je montrerai le bien. Nous faisons un seul corps par l'engagement à la même Religion, l'unité de la discipline, le concert de l'espérance. Nous nous réunissons afin de prier Dieu, et de lui ravir, comme par force, ce que nous lui demandons. Cette violence lui est agréable. Nous prions aussi pour les Empereurs, leurs ministres, les puissances, les royaumes du siècle, la paix du monde, le retard de sa fin. Nous nous réunissons pour nous instruire des divines Écritures, qui nous avertissent ou nous éclairent, selon les circonstances où nous nous trouvons. Et certes, par ces paroles saintes nous nourrissons notre foi, nous relevons notre espoir, nous affermissons notre confiance, nous fortifions notre discipline en nous inculquant nos préceptes. Dans ces assemblées ont lieu des exhortations, des châtimens et une censure divine. Car on y juge avec gravité, sûrs de la présence de Dieu; et c'est un grand préjugé, pour le

Dei conspectu; summumque futuri iudicii præjudicium est, si quis ita deliquerit, ut a communicatione orationis, et conventus, et omnis sancti commercii relegatur.

Præsident probati quique seniores, honorem istum non pretio, sed testimonio adepti; neque enim pretio ulla res Dei constat. Etiam si quod arcæ genus est, non dehonoriaria summa quasi redemptæ religionis congregatur. Modicam unusquisque stipem menstrua die, vel cum velit, et si modo velit et si modo possit, apponit. Nam nemo compellitur, sed sponte confert. Hæc quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis nec potaculis, nec ingratis voratrinis dispensatur; sed egenis alendis, humandisque, et pueris ac puellis, re ac parentibus destitutis, jamque domesticis senibus, item naufragis; et si qui in metallis, et si qui in insulis vel in custodiis, dumtaxat ex causa Dei sectæ, alumni confessionis suæ fiunt.

Sed ejusmodi vel maxime dilectionis operatio notam nobis inurit penes quosdam. Vide, inquiunt, ut invicem se diligant: ipsi enim invicem oderunt; et ut pro alterutro mori sint parati: ipsi enim ad occidendum alterutrum paratiores. Sed et quod fratrum appellatione censemur, non alias, opinor, infamant, quam quod apud ipsos omne sanguinis nomen de affectione simulatum est. Fratres autem etiam vestri sumus jure naturæ matris unius, etsi

jugement futur , quand on pêche de manière à être exclu de la communion des prières , des assemblées , et de tout saint commerce.

Ces assemblées sont présidées par des vieillards éprouvés , redevables de cet honneur , non à l'or , mais au bon témoignage qu'on rend d'eux. Car rien de ce qui a rapport à Dieu ne s'achète. Quoiqu'il y ait parmi nous une espèce de trésor , il ne se forme pas d'un tribut honteux établi pour vendre la Religion. Chacun y verse une modique somme à la fin du mois , quand il veut , et s'il le peut , quand il le veut. Personne n'est forcé , mais chacun donne volontairement. Ce sont là comme les dépôts de la piété ; car on n'en tire rien , ni pour des festins , ni pour des boissons , ni pour de dégoûtans excès ; mais on n'en use que pour nourrir les pauvres , les inhumés ; pour les garçons et les filles privés de leurs parens et de toute ressource ; pour les vieux domestiques , les naufragés , et ceux qui sont confinés dans les minières , les îles et les prisons , seulement à cause de leur Religion divine , dont ils sont les nourrissons.

Mais ce sont ces œuvres d'amour , qui aigrissent le plus violemment contre nous quelques-uns de vous. Voyez , disent-ils , combien ils s'aiment ! mais vous , vous vous haïssez mutuellement. Et comme ils sont prêts à mourir les uns pour les autres , ajoutent-ils ! Mais vous , vous êtes plus disposés encore à vous entr'égorger. Ils ne nous blâment encore de nous désigner sous le nom de frères , que parce que , parmi eux , toute dénomination de parenté n'est que le témoignage d'une affection simulée<sup>143</sup>. Nous sommes aussi vos frères par le droit de la nature , notre commune mère , quoique vous soyez peu hommes ,

vos parum homines, quia mali fratres. At quanto dignius fratres et dicuntur, et habentur, qui unum patrem Deum agnoverunt, qui unum spiritum biberunt sanctitatis, qui de uno utero ignorantiae ejusdem ad unam lucem expaverunt veritatis! Sed eo fortasse minus legitimi existimamur, quia nulla de nostra fraternitate tragœdia exclamat, vel quia ex substantia familiari fratres sumus, quæ penes vos fere dirimit fraternitatem.

Itaque qui animo animaque miscemur, nihil de rei communicatione dubitamus. Omnia indiscreta sunt apud nos, præter uxores. In isto solo consortium solvimus, in quo solo ceteri homines consortium exercent, qui non amicorum solummodo matrimonia usurpant, sed et sua amicis patientissime subministrant; ex illa, credo, majorum et sapientissimorum disciplina, Græci Socratis, et Romani Catonis, qui uxores suas amicis communicaverunt, quas in matrimonium duxerant liberorum causa, et alibi creandorum. Nescio quidem an invitas. Quid enim de castitate curarent, quam mariti tam facile donaverant? O sapientiæ Atticæ, o Romanæ gravitatis exemplum! Lenones Philosophus et Censor!

Quid ergo mirum si tanta caritas convivatur? Nam et cœnulas nostras præterquam sceleris infames, ut prodigas quoque<sup>121</sup> suggillatis. De nobis scilicet Diogenis dictum est: Megarenses

et de mauvais frères. Mais combien plus dignement on nomme frères et on regarde comme tels, ceux qui reconnaissent en Dieu le même père, qui s'enivrent du même esprit de sainteté, qui, sortis du sein de la même ignorance, ont été frappés de l'éclat de la même vérité<sup>144</sup>! Mais peut-être on nous regarde comme des frères peu légitimes, parce que notre fraternité ne fait jeter aucun cri à la tragédie<sup>145</sup>; ou parce que les biens que nous possédons nous unissent comme des frères, ce qui parmi vous, dissout presque toujours la fraternité.

En effet, confondant nos cœurs et nos âmes, nous n'hésitons pas à confondre nos biens. Tout est en commun parmi nous, excepté les femmes. Nous renonçons à toute communauté en ce point, sur lequel seul l'admet le reste des hommes, qui non-seulement souillent la couche de leurs amis, mais les laissent tranquillement souiller la leur, pour se conformer, à ce que je crois, à l'exemple des anciens sages, d'un Socrate Grec et d'un Caton Romain, qui ont prêté à leurs amis les femmes qu'ils avaient épousées pour en avoir des enfans, dont ils ne devaient pas être les pères. J'ignore si c'était malgré elles; car pourquoi auraient-elles été jalouses d'une chasteté dont leurs maris l'étaient si peu? O modèle de la sagesse d'Athènes! O monument de la gravité Romaine! Un Philosophe, un Censeur, deviennent des corrupteurs<sup>146</sup>!

Mais qu'y a-t-il d'étonnant que la rare affection que nous avons les uns pour les autres nous réunisse dans nos repas? Vous diffamez nos réfections, non-seulement comme criminelles, mais encore comme prodigieuses. C'est sans doute de nous que Diogène a dit :